
COMUNE DI ROTA GRECA 
(PROVINCIA DI COSENZA) 

                                                                                                       Tel. 0984928879, Fax 0984920791 

                          email: ufficiotecnicorotagreca@asmepec.it – Pec: ufficiotecnicorotagreca@comune.rotagreca.cs.it 
 

DETERMINAZIONE N. 30 ROTA GRECA 09/04/2024 

 

OGGETTO : LIQUIDAZIONE FATTURA ELETTRONICA  FE/2022/0150 DEL 28/12/2022 PROT. N.5532 

DEL 28/1272022  PER LAVORI  E  FORNITURE  DI  MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI ARREDO 

URBANO DEL COMUNE DI ROTA GRECA - Annualita 2022 – i n  f a v o r e  d e l l  D i t t a  S e g n a l e t i c a  

P r e s i l a  d i  D e  L u c a  D a n i l o -  P . I V A 0 3 5 6 9 7 1 0 7 8 7 ,  p e r  importo complessivo 9.857,60  euro 
compreso IVA. Contributo Ministero dell'Interno - Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali, concesso con 

decreto del 14 gennaio 2022, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 15 del 20 gennaio 2022, 

per gli anni 2022 e 2023 
CUP J98I22000560001               CIG 932940548E 

  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

VISTO il Decreto Sindacale di Nomina a Responsabile del Servizio Tecnico n. 3 del 26/07/2023, esecutivo ai sensi di 

legge; 

PRECISATO che ai sensi dell’art. 15, co. 2, del Decreto Legislativo 31.03.2023 n. 36 “In caso di mancata nomina 
del RUP nell’atto di avvio dell'intervento pubblico, l'incarico è svolto dal responsabile dell’unità organizzativa 

competente per l'intervento.”; 
PREMESSO 
- che il Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali con decreto del 14 gennaio 2022, 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 15 del 20 gennaio 2022, ha disposto che per gli anni 
2022 e 2023, in applicazione del comma 407 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2021, n. 234, l’assegnazione ai 
Comuni, entro il limite complessivo di 200 milioni di euro per l’anno 2022 e di 100 milioni di euro per l’anno 2023, di 
contributi indicati pro-quota e per annualità nell’allegato A) al medesimo decreto, per investimenti finalizzati alla 
manutenzione straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi e dell'arredo urbano; 

- che il predetto comma 407 dispone che i contributi per l’anno 2022 sono assegnati, entro il 15 gennaio 2022, con 
decreto del Ministero dell'interno ai comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti nella misura di 10.000 
euro ciascuno, mentre i contributi per l'anno 2023 sono assegnati ai comuni con il medesimo decreto in misura pari 
alla metà del contributo assegnato per l'anno 2022; 
- che ai sensi del comma 408 del suddetto Decreto, i Comuni possono finanziare uno o più interventi di manutenzione 
straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi e dell'arredo urbano, a condizione che gli stessi non siano già 
integralmente finanziati da altri soggetti e che siano aggiuntivi rispetto a quelli previsti nella seconda e terza annualità 
del bilancio di previsione 2021-2023; 
CONSIDERATO che i commi 409 e 411 del medesimo articolo 1 della legge 30 dicembre 2021, n. 234, prevedono 
che gli enti destinatari del contributo sono tenuti ad iniziare l’esecuzione dei lavori entro il 30 luglio 2022 per i 
contributi relativi all’anno 2022 ed entro il 30 luglio 2023 per quelli relativi all’anno 2023 e che, nel caso di mancato 
rispetto del termine di inizio dell’esecuzione dei lavori o di parziale utilizzo del contributo, lo stesso è revocato, in 
tutto o in parte, entro il 30 settembre 2022 per i contributi relativi all’anno 2022 ed entro il 30 settembre 2023 per 
quelli dell’anno 2023 con decreti del Ministero dell’interno 
- che per effetto della sopra detta normativa, il Comune di Rota Greca risulta destinatario di € 10.000,00 per 
l’annualità 2022 ed € 5.000,00 per l’annualità 2023, giusto, per l’appunto, quanto riportato nell’allegato A al decreto 
di cui sopra; 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 5 del suddetto decreto, i Comuni assegnatari sono tenuti a rendere note la fonte di 

finanziamento, l’importo assegnato e la finalizzazione del contributo nel proprio sito internet, nella sezione 
“Amministrazione trasparente”, di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, sottosezione Opere pubbliche. I 
sindaci sono tenuti a comunicare tali informazioni al consiglio comunale nella prima seduta utile; 
DATO ATTO ALTRESI’ che, l’Amministrazione Comunale intende utilizzare il contributo concesso dal Ministero 
dell'Interno - Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali, con decreto del 14 gennaio 2022, pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 15 del 20 gennaio 2022, per l’anno 2022 della somma complessiva di € 
10.000,00 per la realizzazione di “lavori e forniture di manutenzione straordinaria di arredo urbano” ; 
VISTO l’art. 23 del D.lgs. n. 50/2016, “Codice dei Contratti pubblici” e, in particolare gli articoli 5, 5-bis e 6 del 
medesimo, contenenti la disciplina del progetto di fattibilità tecnica ed economica; 
VISTO il comma 4 del medesimo art. 23, che prevede: “La stazione appaltante, in rapporto alla specifica tipologia e 
alla dimensione dell’intervento indica le caratteristiche, i  requisiti e gli elaborati progettuali necessari per la 

mailto:ufficiotecnicorotagreca@asmepec.it
mailto:ufficiotecnicorotagreca@comune.rotagreca.cs.it


COMUNE DI ROTA GRECA 
(PROVINCIA DI COSENZA) 

                                                                                                       Tel. 0984928879, Fax 0984920791 

                          email: ufficiotecnicorotagreca@asmepec.it – Pec: ufficiotecnicorotagreca@comune.rotagreca.cs.it 
 

definizione di ogni fase della progettazione. È consentita, altresì, l’omissione di uno o di entrambi i primi due livelli di 
progettazione, purché il livello successivo contenga tutti gli elementi previsti per il livello omesso, salvaguardando la 
qualità della progettazione”; 
VISTI gli artt. da 33 a 43 del D.P.R. n. 207/2010 che dettano norma sulla progettazione esecutiva; 
DATO ATTO che è stato predisposto dal Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale un progetto definitivo- 
esecutivo relativo alla realizzazione di “lavori e forniture di manutenzione straordinaria di arredo urbano del Comune 
di Rota Greca” , con il seguente quadro economico: 

 

LAVORI 

A.1 Importo lavori e forniture soggetto a ribasso €  8.000,00 

A.2 Costi Sicurezza non soggetto a ribasso € 80,00 

A TOT LAVORI E COSTI SICUREZZA € 8080,00 

 

 

Ex art.113 DLgs 50/16 € 142,40 

B.1 IVA sui Lavori % 22 
€ 1777,60 

 

 
TOT PROGETTO 

 

  10.000,00 € 

AVUTO RIGUARDO che con Delibera di Giunta n. 76 del 07/7/2022 prot. 3074 del 13/7/2022 è stato nominato il 

RUP e approvato per Annualita 2022 il “progetto definitivo-esecutivo di manutenzione straordinaria di arredo urbano 

del comune di Rota Greca di cui sopra che prevedeva una spesa complessiva di 10.000 euro compreso IVA e altri 

oneri, giusto finanziamento concesso dal Ministero degli Interni con decreto 14 Gennaio 2022; 
CONSIDERATO che i commi 409 e 411 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2021, n. 234, prevedono che gli enti 
destinatari del contributo sono tenuti ad iniziare l’esecuzione dei lavori entro il 30 luglio 2022 per i contributi relativi 
all’anno 2022 e che, nel caso di mancato rispetto del termine di inizio dell’esecuzione dei lavori o di parziale utilizzo 
del contributo, lo stesso è revocato, in tutto o in parte, entro il 30 settembre 2022 per i contributi relativi all’anno 2022 
con decreti del Ministero dell’interno; 

ATTESO che l’articolo 36 (Contratti sotto soglia), comma 2 lettera a) del Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016, 
cosi come modificato dall’art. 1 c.2 lett.a) della Legge n. 120 dell’11 Settembre 2020 e poi dall’art.51 c.2.1 lett.a) del 

DL 77/2021, prevede che per affidamenti di servizi e forniture di importo inferiore a 139.000,00 euro e per i lavori di 

importo inferiore a 150.000 euro, la stazione appaltante può procedere all’affidamento diretto, anche senza la 

consultazione di più operatori economici; 
DATO ATTO che l'art. 37, comma 1 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 

disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione 
di forniture e servizi, e di lavori fino alle soglie consentite dalla legge; 

CONSIDERATO ALTRESI’ che con Determina a contrarre n.140 del 14/07/2022 prot. 3091 è stato individuato ai 

sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 18/8/2000, n° 267 e dell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18/4/2016, n° 50, il fine che con il 

contratto si intende perseguire, nonchè la scelta della procedura di affidamento dei lavori e forniture ai sensi 
dell’articolo 36 (Contratti sotto soglia), comma 2 lettera a) del Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016, cosi come 

modificato dall’art. 1 c.2 lett.a) della Legge n. 120 dell’11 Settembre 2020 e poi dall’art.51 c.2.1 lett.a) del DL 

77/2021; 

mailto:ufficiotecnicorotagreca@asmepec.it
mailto:ufficiotecnicorotagreca@comune.rotagreca.cs.it


COMUNE DI ROTA GRECA 
(PROVINCIA DI COSENZA) 

                                                                                                       Tel. 0984928879, Fax 0984920791 

                          email: ufficiotecnicorotagreca@asmepec.it – Pec: ufficiotecnicorotagreca@comune.rotagreca.cs.it 
 

RICHIAMATA la determina dirigenziale n. 143 del 21/07/2022 nella quale veniva affidata alla Ditta Segnaletica 

Presila di De Luca Danilo   per lavori  e  forniture  di  manutenzione straordinaria di arredo urbano del Comune di 

Rota Greca dell’importo di 8000,00 euro escluso Iva e oltre oneri sicurezza non soggetto a ribasso ,per la fornitura e la 

posa in opera di arredo stradale; 

VISTA la fattura elettronica  FE/2022/0150 DEL 28/12/2022 Prot. n. 5532 del 28/12/2022 nella quale la ditta 

Segnaletica Presila di De Luca Danilo P.IVA 03569710787 VIA Settimo Torinese n.41 Montalto Uffugo – CS- 

chiedeva il pagamento della somma di euro 8.080,00 oltre IVA pari a euro 1.777,60 per un importo totale di euro 

9.857,60 per lavori  e  forniture  di  manutenzione straordinaria di arredo urbano del Comune di Rota Greca; 

CONSIDERATO che l’intervento è stato effettuato regolarmente nei modi e nei tempi precedentemente accordati  

DATO ATTO che è stato acquisito il seguente Codice Unico di Progetto CUP J98I22000560001 ed è stato generato il 

nuovo Codice Identificativo di Gara CIG 932940548E 
VISTO il Decreto Legge 16 luglio 2020, N°76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» 

(Decreto Semplificazioni), convertito in legge, con modificazioni, Legge 120/2020 pubblicato sulla G.U. n. 228 del 14 

settembre 2020; 

RITENUTO INOLTRE, ai sensi dell’art. 2 del Decreto del 14 Gennaio 2022, che il monitoraggio degli investimenti 

finanziati in base al presente decreto è effettuato attraverso il sistema di “monitoraggio delle opere pubbliche - MOP” 

della “banca dati delle pubbliche amministrazioni - BDAP” ai sensi del decreto legislativo 29 dicembre 2011, n. 229. I 

comuni beneficiari classificano le opere finanziate sotto la voce “Contributo piccoli investimenti legge di bilancio 

2022” (sezione anagrafica -“strumento attuativo”). 2. Il controllo sull’inizio dell’esecuzione dei lavori è attuato tramite 

il sistema di monitoraggio di cui al comma 1, attraverso le informazioni correlate al relativo codice identificativo di gara 

(CIG) per lavori, in particolare attraverso la verifica della data di aggiudicazione definitiva del contratto. Tale 

informazione deve essere compilata, a cura del RUP responsabile dell’opera, sul sistema informativo monitoraggio gare 
(SIMOG) dell’ANAC. In sede di creazione del predetto CIG per lavori, il comune beneficiario indica e associa il codice 

unico di progetto (CUP) identificativo dell’intervento oggetto di finanziamento; 

VISTO il DURC acquisito con numero Protocollo INAIL_40474077; 

VISTO il D.Lgs. n° 50/2016 e s.m.i.; 

VISTA la Legge 29 luglio 2021, n. 108 conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31/05/2021, n. 77 
VISTO il “Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali” – D.Lgs. n° 267/2000 smi; 

VISTO l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 che disciplina funzioni e responsabilità dei Dirigenti;  

VISTO il D.Lgs. n° 36/2023 e s.m.i.; 

VISTO lo Statuto Comunale ed i vigenti Regolamenti Comunali; 

VISTE le altre disposizioni normative vigenti in materia. 

ACCERTATA la regolarità amministrativa e tecnica dell’intero procedimento 

ACQUISITO il parere favorevole da parte del Responsabile del Servizio Finanziario; 

RITENUTO, per quanto sopra di dover procedere nel merito atteso il preminente interesse pubblico; 

 

P e r  i  m o t i v i  e s p r e s s i  i n  p r e m e s s a  c h e  s i i n t e n d o n o  q u i  e s p r e s s a m e n t e 

c o n f e r m a t i e t r a s c r i t t i 

 

D E T E R M I N A 

1) DI CONSIDERARE quanto sopra parte integrante ed essenziale del presente atto; 

2) DI LIQUIDARE  la fattura elettronica  FE/2022/0150 DEL 28/12/2022 Prot. n. 5532 del 28/12/2022 in 

favore della Ditta Segnaletica Presila di De Luca Danilo P.IVA 03569710787 VIA Settimo Torinese n.41 
Montalto Uffugo – CS- chiedeva il pagamento della somma di euro 8.080,00 oltre IVA pari a euro 1.777,60 

per un importo totale di euro 9.857,60, per lavori  e  forniture  di  manutenzione straordinaria di arredo 

urbano del Comune di Rota Greca; 
3) DI LIQUIDARE E PAGARE in favore dell’Agenzia delle Entrate la somma di €. 1.777,60 a titolo di IVA in 

regime Split – Payment ai sensi dell’art. 17-ter del DPR n. 633/1972;; 

5) DI DARE ATTO, ai fini del rispetto del Codice di comportamento adottato con d.P.R. n° 62/2013 che non 

sussistono condizioni di incompatibilità e/o di conflitto di interesse in relazione al presente procedimento 

6) DI DISPORRE che il presente atto è immediatamente esecutivo; 

mailto:ufficiotecnicorotagreca@asmepec.it
mailto:ufficiotecnicorotagreca@comune.rotagreca.cs.it


COMUNE DI ROTA GRECA 
(PROVINCIA DI COSENZA) 

                                                                                                       Tel. 0984928879, Fax 0984920791 

                          email: ufficiotecnicorotagreca@asmepec.it – Pec: ufficiotecnicorotagreca@comune.rotagreca.cs.it 
 

7) DI DARE ATTO, che il CIG 932940548E e il CUP è il seguente J98I22000560001; 

8) DI DARE ATTO che la spesa di 9.857,60 è stata impegnata sul Cap.601   Imp. n.88/2023  

9) DI DARE ATTO che l’impegno di spesa derivante dal presente provvedimento è compatibile con il programma dei 
conseguenti pagamenti, con i relativi stanziamenti di Bilancio, con le regole di Finanza Pubblica e in virtù dei principi 

contabili di cui al D.lgs. 23 giugno 2011 n. 118 (Armonizzazione dei Sistemi Contabili); 

10) DI TRASMETTERE copia del presente atto al messo comunale per curarne la pubblicazione all’albo pretorio on 

line e nella sezione “Amministrazione trasparente”. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(F.to) Sig. Gianfranco Calabria 
 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ’ CONTABILE 
 

SETTORE CONTABILE-FINANZIARIO: In ordine alla Determinazione di cui all’oggetto, visto il predetto 
parere di regolarità, si esprime, ai sensi del comma 1 dell’articolo 49 e del comma 1 dell’articolo 147 bis 
nonché dell’articolo 147 quinquies del Decreto Legislativo N. 267 del 18 agosto 2000 e successive modifiche, 
Parere Favorevole di Regolarità Contabile attestante altresì la Copertura Finanziaria del Provvedimento ed il 
Mantenimento degli Equilibri di Bilancio ed il rispetto dei vincoli di finanza pubblica. 
Registrazione contabile: 
euro 9.857,60   compreso   Iva   e   altri   oneri   al   Cap.601 Imp.88/2023  del   Bilancio   comunale   
2023-2025 Residui passivi 

 

Rota Greca , lì  09/04/2024 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

     (F.to) Gianfranco Calabria 

 

 

 

Il presente atto, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa e ai sensi della 
legge n. 69/2009, è pubblicato sull’albo pretorio on-line, accessibile dal portale del comune 
www.comune.rotagreca.cs.it per quindici giorni consecutivi. 

 

Rota Greca, lì 09/04/2024  
L’ADDETTO ALLE  PUBBLICAZIONI 

(F.to) Duilio Goffredo 

 
Il presente esemplare è la mera fedele riproduzione, in formato informatico aperto ai soli fini di pubblicazione 
sul sito web Istituzionale Comunale, del documento di riferimento il cui originale cartaceo è agli atti del 
Comune di Rota Greca (CS) ritualmente completo in ogni suo elemento comprese le dovute sottoscrizioni da 
parte dei soggetti competenti. 
Rota Greca, lì 09.04.2024 
 E’ copia conforme all’originale e si rilascia per uso d’Ufficio 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
(F.to) Dott.Giuseppe De Monte 

mailto:ufficiotecnicorotagreca@asmepec.it
mailto:ufficiotecnicorotagreca@comune.rotagreca.cs.it
http://www.comune.rotagreca.cs.it/

	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO
	PREMESSO
	D E T E R M I N A

	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

